
 

Večstopenjska šola s slovenskim učnim jezikom · Istituto comprensivo con lingua d’insegnamento slovena 

VLADIMIR BARTOL 

Ul./Via Caravaggio 4 · 34128 Trst/Trieste · Tel/Fax 040 567500 

e-mail: TSIC81700B@istruzione.it/TSIC81700B@pec.istruzione.it · Cf/D.p. 80018890329 

 

Prot. n./ Zap.  št. 149/21/VI/01                                          Trieste /Trst, 22. 01. 2021 

Oggetto: Determina a contrarre per procedere agli acquisti relativa alla realizzazione di ambienti 

di apprendimento innovativi. Progetto #PNSD – AZIONE #7 nell’ambito del Piano nazionale per 

la scuola digitale (PNSD). Avviso 27 novembre 2018, prot. 30562 - Allestimento aula Scuola 

Primaria F. S. Finžgar. 

CIG Z8A2B64D46  
CUP B92G18000250007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7/8/19990 n. 241 e ss. mm. ii.  

VISTO il DPR 8/3/1999 n.275  

VISTO l'art. 25 del D. Lgs 30/3/ 2001, n. 165  

VISTO il D. Lgs n. 50 del 18/4/2016 e ss. mm. ii. (Codice dei Contratti Pubblici)  

VISTO il D.I. n. 129 del 28/8/2018  

VISTO l’avviso pubblico per la realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi #PNSD - 

AZIONE #7 - prot. n. 30562 del 27-11-2018; 

VISTA la candidatura presentata dall’Istituto Comprensivo Vladimir Bartol in data 15/12/2018 con 

la richiesta di un finanziamento pari a € 20.000,00 

VISTA la comunicazione formale ministeriale di ammissione al finanziamento n. 170 del 

12/06/2019 con cui viene assegnato l’importo pari a € 20.000,00;  

CONSIDERATA la disponibilità finanziaria nel Programma Annuale 2021 al Progetto P 1.1;  

VISTA la nota ministeriale prot. 0010203 del 28/04/2020 che dispone il differimento del termine di 

rendicontazione del finanziamento al 31/03/2021;  

VISTA la regolamentazione per l'attuazione del D. I. 129/2018 art. 45 c.2, approvata dal Consiglio di Istituto 

con delibera n. 68 in data 18/12/2021 ed in particolare quanto disposto per gli affidamenti di forniture 

inferiori ad € 40.000,00;  



CONSIDERATO che il progetto prevede la realizzazione di un ambiente di apprendimento innovativo presso 

la scuola F. S. Finžgar di Barcola (Via Cerreto, 19 ) per un importo totale di spesa pari a € 20.000,00 € per 

forniture di attrezzature multimediali e arredi nonché per spese di adattamenti edilizi secondo la stesura di 

un capitolato d’oneri dettagliato;  

CONSIDERATO che i predetti lavori di adattamento si devono svolgere compatibilmente all’attività didattica 

anche alla luce delle attuali disposizioni preventive alla diffusione del Covid-19;  

RITENUTO per il perseguimento della finalità progettuale di individuare le modalità a contrarre che 

assicurino, nel rispetto della normativa vigente, maggiore tempestività nell'acquisizione della fornitura, con 

una previa pubblicazione di una manifestazione di interesse sul sito scolastico per la scelta degli operatori 

economici da invitare alla procedura, nel numero minimo di tre;  

RITENUTO secondo la valutazione delle caratteristiche dei dispositivi, di procedere mediante la richiesta 

d’offerta sul MEPA ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. b) del Codice dei Contratti Pubblici, considerato che per la 

realizzazione del progetto in sé non vi è la disponibilità di una convenzione CONSIP con i beni disponibili ed 

idonei;  

CONSIDERATE le ragioni d’urgenza a procedere in merito nel rispetto dei principi di cui alle linee guida 

ANAC N. 4, adottate con delibera 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.lgs.56/2017 con delibera n. 206 del 

01/03/2018;  

FATTO SALVO il possesso da parte dell’operatore economico individuato affidatario dei requisiti di: ordine 

generale (art. 80 D.lgs. 50/2016), di idoneità professionale (art.83, c.1, lett. a) D.lgs. 50/2016, di capacità 

economica e finanziaria (art.83, c.1, lett. b) D.lgs. 50/2016), di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, 

lett. c) D.lgs.50/2016)  

DETERMINA 

previa pubblicazione di apposita manifestazione di interesse, di procedere all'acquisizione della fornitura 

dei seguenti beni: Arredi (tavoli, sedute e armadi di ricarica) Postazioni fisse (PC) e device mobili (Notebook 

e/o tablet) Dispositivi utili alle attività di coding, STEAM e attività creative (robotica, Stampante 3D, 

arduino, incisore laser). Altri accessori correlati alle attività previste Inclusi l'adeguamento della rete 

LAN/WLAN esistente e piccoli adattamenti edilizi dei locali interessati dall'intervento per una spesa stimata 

di € 16.393,45  oltre IVA, con beni disponibili e idonei, mediante l’affidamento tramite RDO su MEPA di 

CONSIP, ai sensi dell'art. 36 c.2 lett. b) del Codice Contratti con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art.95, comma del D. lgs 50/2016.  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO (RUP) 
Carolina Visentin 

 
 

 


